
Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/34. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.12.2021

49. Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku Městskému
divadlu Brno, příspěvkové organizaci, na vykrytí ztráty
hospodaření roku 2020 – návrh rozpočtového opatření

Anotace
Ředitel MDB, příspěvkové organizace, požádal o poskytnutí neinvestičního příspěvku pro rok 2021 ve
výši 13 104 171,64 Kč, na pokrytí části účetní ztráty hospodaření roku 2020. Ztrátové hospodaření
organizace bylo způsobeno především propadem vlastních výnosů ze vstupného a výrazným omezením
repertoáru v důsledku epidemiologických opatření a následného uzavření organizace pro veřejnost.
Materiál byl předložen na Poradu vedení dne 15.11.2021.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje a) poskytnutí neinvestičního příspěvku Městskému divadlu Brno, příspěvkové
organizaci, na rok 2021 ve výši 13 104 171,64 Kč na vykrytí ztráty hospodaření
organizace za rok 2020;

b) rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č…..tohoto zápisu.
 

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na R8/183. schůzi konané dne 24.11.2021 a doporučila ke
schválení.
Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 37. zasedání konané dne
1.12.2021.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
30.11.2021 v 09:04
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 8



Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
30.11.2021 v 11:14

Strana 2 / 8



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (MDB_Zadost o pokryti ztraty 3.11.2021.pdf) 5 - 5
Příloha (MDB_Žádost o pokrytí ztráty 7.6.2021.pdf) 6 - 7
Příloha k usnesení (RMB_RO_ztrata MDB.pdf) 8 - 8

Strana 3 / 8



 

Důvodová zpráva 

 

Na Odbor kultury MMB se obrátilo Městské divadlo Brno, příspěvková organizace, se žádostí 
o vykrytí části účetní ztráty hospodaření za rok 2020 z rozpočtu zřizovatele. Odbor kultury 

MMB nemá v současné době ve svém rozpočtu prostředky na financování vykrytí ztráty. 
 

Za rok 2020 skončilo hospodaření Městského divadla Brno, příspěvkové organizace (MDB), 
záporným hospodářským výsledkem ve výši 23 246 263,59 Kč, který je výsledkem odpočtu 
zlepšeného výsledku hospodaření z doplňkové činnosti ve výši 1 799 tis. Kč od záporného 
hospodářského výsledku z hlavní činnosti ve výši 25 045 tis. Kč. Účetní závěrka byla 
zřizovatelem projednána, stejně tak Radou příspěvkové organizace MDB.  
Ztrátové hospodaření bylo způsobeno především obrovským propadem vlastních výnosů ze 
vstupného v důsledku epidemiologických opatření vlády proti šíření nemoci Covid-19 a 

následného uzavření divadel pro veřejnost a navýšením nákladů na některých položkách. 
Uvedený propad se v případě divadla projevil tak dramaticky zejména v souvislosti s vysokou 

mírou soběstačnosti, které divadlo za normálních okolností dosahuje. Vzhledem k výraznému 
omezení hracích dnů a závazku odehrát představení pro stálé předplatitele, bylo divadlo nuceno 
přistoupit k předčasnému stažení a vyřazení některých inscenací, které by za normálních 
okolností byly v repertoáru ještě několik sezón. Uvedené rozhodnutí se v roce 2020 velmi 
negativně projevilo nárůstem nákladů u položek spotřeba materiálu, služby a ostatní náklady. 
Položka Výnosy z vlastních výkonů a zboží dosáhla v roce 2020 výše 64 026 tis. Kč, tj. 64,7 % 
schváleného rozpočtu MDB, meziročně došlo ke snížení o 43 904 tis. Kč – týkalo se to 
především podpoložky – Výnosy ze vstupného, které dosáhly výše 39 880 tis. Kč a kde došlo 
k meziročnímu snížení o 43 423 tis. Kč. V ostatních oblastech, i přes úsporná opatření a 
poskytnutým dotacím z MK ČR, nebylo možno hospodaření vyrovnat. 
 

Po schválení závěrečného účtu statutárního města Brna použilo MDB zůstatek rezervního fondu 
ve výši 28 091,95 Kč k úhradě ztráty roku 2020.  
 

V této souvislosti vyjednal ředitel MDB u MK ČR zohlednění účetní ztráty r. 2020 při výpočtu 
výše dotace z Programu na podporu profesionálních divadel, symfonických orchestrů a 
pěveckých souborů v roce 2021. V případě MDB se jedná o částku 10 114 000,- Kč, která 
slouží k dosažení žádoucího výsledku hospodaření v roce 2021. Následně se MDB obrátilo na 
zřizovatele se žádostí o pokrytí zbývající účetní ztráty hospodaření za rok 2020 z rozpočtu 
zřizovatele, tj. o pokrytí částky ve výši 13 104 171,64 Kč, a to ještě v letošním roce.  
 

Přílohou materiálu jsou Žádosti MDB ze dne 7.6.2021 a 3.11.2021. 

Materiál nebyl z časových důvodů projednán v komisích RMB. 

Materiál byl projednán na R8/183. schůzi Rady města Brna konané dne 24.11.2021. 

Schváleno jednomyslně 11 členy. 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g
. 
G

ru
n

d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g
r.

  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 37. zasedání konané dne 
1.12.2021 

Strana 4 / 8



© MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
Odbor kultury 

8 -4 -11- 20 

či: DPZ S2em 

  

      

MĚSTSKÉ Lidická 16 602 09 Brno tol,: +420 533 316 301 [ox: +420 533 316.410 a-mail: komercniGmdb.cz vww.mdb.cz 

DIVADLO PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE ZAPSANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM U KRAJSKÉHO SOUDU V BRNÉ V ODDÍLU PR, VLOŽCE Č 35 

BRNO PŘÍSPĚVKOVÁ 
1 OdGAMIDACÍ 

IČ: 00101397 

DIČ: CZ00101397 

Bonkovní spojení: KB Brno  mětlo 
č. účtu. 57037621/0100 

č. doviz. účtu: 27-7187810207/0100 

Magistrát města Brna 
Odbor kultury MMB 
Mgr. Kateřina Vorlíčková, vedoucí odboru 
Dominikánské náměstí 3 
601 67 Brno 

V Brně dne 3. 11. 2021 

Doplňující informace k žádosti o pokrytí části záporného výsledku hospodaření z roku 2020 

Vážená paní vedoucí, 

v návaznosti na naši žádost o pokrytí části záporného výsledku hospodaření z roku 2020 ze dne 
7.6.2021, Vám zasíláme doplňující údaje. 

Celková výše ztráty našeho divadla za rok 2020 činila 23 246 263,59 Kč, Po schválení závěrečného 
účtu statutárního města Brna za rok 2020 Městské divadlo Brno použilo celý zůstatek svého rezervního 
fondu tvořeného ze zlepšeného výsledku hospodaření z předchozích let ve výši 28 091,95 Kč k úhradě 
ztráty z roku 2020. Na základě úspěšných jednání s Ministerstvem kultury ČR divadlo obdrželo dotaci 
z Programu státní podpory profesionálních divadel, symfonických orchestrů a pěveckých sborů, z níž 
10.114 tis. Kč tvoří speciální navýšení, jehož výše se odvíjí od ztráty roku 2020 (byť bude třeba i tuto 
část z celkové výše dotace vyúčtovat proti příslušným nákladům letošního roku). Po odpočtu uvedených 
částek k vyrovnání záporného výsledku hospodaření z předešlého roku stále zbývá část ve výši 
13104 171,64 Kč, o jejíž finanční pokrytí Vás žádáme. 

Vážená paní vedoucí, velmi si ceníme podpory statutárního města Brna i v této nelehké době 
a doufáme, že budeme moci tímto způsobem definitivně vyřešit nepříznivou finanční situaci z roku 2020, 
kterou nám pandemie onemocnění COVID-19 způsobila. 

Stanislav Moša 
ředitel Městského divadla Brno, příspěvkové organizace 

S pozdravem 

 
Strana 5 / 8



| MAGISTRÁT MĚSTA BRNA | Odbor kultury 

Í 
i 
1 

Á 

  

MĚSTSKÉ lidická 16 602 00 Brno tel.: +420 533 316 301 fox: +420 533 316 410 e-mail: komereniGmdb.cz vwwwumdb.cz 
DIVADLO PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE ZAPŠANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM U KRAJSKÉHO SOUDU V BRNÉ V ODDÍLU PR, VLOŽCE Č 35 
BRNO PŘÍSPĚVKOVÁ 

„OAGAMIŽACI 

IČ: 00101397 

DIČ: CZ00101397 

Bonkovní spojení: KB Brno - měso 

č účtu: 57037621/0100 

č danz účtu: 27-7187810207/0100 

Magistrát města Brna 
Odbor kultury MMB 
Mgr. Kateřina Vorlíčková, vedoucí odboru 
Dominikánské náměstí 3 
601 67 Brno 

V Brně dne 7. 6. 2021 

Žádost o pokrytí části záporného výsledku hospodaření z roku 2020 

Vážená paní vedoucí, 

v souvislosti se záporným výsledkem hospodaření Městského divadla Brna, příspěvkové organizace, 
v roce 2020, si Vám dovolujeme předložit žádost o pokrytí části ztráty formou navýšení příspěvku 
z rozpočtu zřizovatele. 

Probíhající pandemie onemocnění COVID-19 a související opatření vlády ČR, které znamenaly 
nucené uzavření provozu divadel po velkou část loňského roku, byly příčinou neuspokojivého výsledku 
hospodaření divadla. Naše organizace patří v rámci profesionálních divadel v ČR ktěm s nejvyšší 
soběstačnosti, což vedlo ktomu, že na našem hospodaření se vliv pandemie podepsal 
o to významnější měrou. Vysoký podíl neodehraných představení a tím nastřádaný dluh vůči našim 
divákům, kteří měli zakoupené předplatné či jednorázové vstupné dále vedl k tomu, že organizace 
musela z důvodu budoucího nedostatku volných hracích dnů po ukončení pandemie přistoupit v roce 
2020 k předčasnému vyřazení inscenací, které by se za normálních okolností hrály ještě několik sezón, 
| přes úsporná opatření a související snížení nákladů na služby a energie, se nám bohužel nepodařilo 
vzniklou ztrátu dorovnat. 

Celková ztráta divadla za rok 2020 činila 23 246 263,59 Kč. Po úspěšném jednání s Ministerstvem 
kultury ČR nám bude část ztráty ve výši 10114000 Kč kompenzovat speciální navýšení dotace 
z Programu státní podpory profesionálních divadel, symfonických orchestrů a pěveckých sborů v roce 
2021. Výsledky, včetně vyčíslené části související se ztrátou naší organizace v roce 2020, jsou již 
zveřejněny na webových stránkách Ministerstva kultury ČR.

Strana 6 / 8



Vážená paní vedoucí, tímto žádáme o pokrytí zbývající části ve výši 13 132 263,59 Kč. Velmi 
si ceníme podpory ze strany statutárního města Brna, které se ke kultuře v době současné krize 
nepostavilo zády, a doufáme, že letošní rok i roky následující budou opět ve znamení návratu 
k normálnímu životu, jehož je kultura nezbytnou součástí. 

S pozdravem 

  

anislav Moša 
ředitel Městského divadla Brno, příspěvkové organizace

Strana 7 / 8



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 15.11.2021 rozpočtu + - po  změně

7300 3311 5331 9123 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - Městské divadlo Brno, p.o. 230 294 13 105 243 399

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 15.11.2021 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení volných zdrojů minulých let k financování běžných výdajů 466 438 13 105 479 543

Běžné  výdaje - zvýšení                                                                                                                                                

Rozpočtové opatření 

Financování - zvýšení                                                                                                                                                

Strana 8 / 8


